重庆市水利局

关于印发《重庆市水利工程标准化工地建设指导意见（试行）》的通知
各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区水行政主管部门，局有关处室、直属单位，市水投集团，各有关单位：

为推进全市水利工程建设项目现场管理制度化、标准化、规范化，结合我市水利工程建设实际，市水利局制定了《重庆市水利工程标准化工地建设指导意见（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。
（此件公开发布）
重庆市水利局

2023年8月3日

重庆市水利工程标准化工地建设

指导意见（试行）
为规范我市水利工程建设项目现场行为，推进施工现场管理制度化、标准化、规范化，全面提升水利工程建设形象，依据有关法律法规及规程规范，结合我市水利工程建设实际，制定如下指导意见。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神和市委六届二次、三次全会精神，深入践行“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路，全面落实成渝地区双城经济圈建设和西部陆海新通道建设等重大发展战略要求，推动建立可持续的现代水利工程体系，以标准化工地建设为抓手，推进施工现场管理制度化、标准化、规范化，全面提升水利建设形象，助推新时代新征程新重庆水利事业高质量发展。
二、总体要求
（一）本指导意见适用范围为全市在建水利工程，倡导各在建水利工程特别是大中型水利工程项目法人积极开展标准化工地建设。

（二）本指导意见适用对象为开展标准化工地建设的项目法人、施工单位、监理单位、勘察单位、设计单位、检测单位等参建各方。

（三）市水利局负责制定全市水利工程标准化工地建设标准，指导标准化工地建设并组织开展标准化工地评选。区县水行政主管部门负责统筹落实辖区内水利工程标准化工地建设工作，并对标准化工地建设开展情况进行监督检查。
三、建设内容

标准化工地建设主要包括以下“十条”建设标准（具体内容见附件）：

（一）平面布置规范合理

（二）现场围挡统一规范

（三）标识标牌规范齐全

（四）建设场所布置有序

（五）营区布设规范整洁

（六）安全防护措施到位

（七）隧洞施工管理规范

（八）安全度汛准备充分

（九）环保管控措施有力

（十）智慧工地创建有方

标准化工地建设内容分为基础内容和加分内容，其中基础内容为创建标准化工地的规定动作，加分内容为结合工程建设实际，根据工程建设需要实施的创新内容（包括且不限于“十条标准”具体内容中的加分项）。
四、保障措施
（一）强化责任落实。在建水利工程项目法人对标准化工地建设负总责，倡议将标准化工地建设纳入合同约定，会同参建各方制定建设实施方案，将各项工作任务细化分解落实到人，做到任务清、责任明。
（二）强化监督检查。各区县水行政主管部门要加强对水利工程标准化工地建设的监督检查，督促参建各方切实履行企业主体责任，严格落实标准化工地建设的有关要求，对检查发现的问题，要跟踪督促整改落实，形成闭环。
（三）强化结果应用。各区县水行政主管部门及项目法人要制定相应的奖惩措施，充分调动参建各方开展标准化工地建设的积极性，提升全市水利工程建设形象。市水利局将把标准化工地建设作为创先争优的重要考评指标，每年度组织开展一次标准化工地评选（评选办法另行制定），对获评标准化工地的项目采取适当形式予以奖励。

附件：水利工程标准化工地建设“十条标准”具体内容

附件

水利工程标准化工地建设“十条标准”具体内容

	序号
	建设

标准
	标准化工地具体建设措施
	备注

	一
	平面布置规范合理
	1.工程平面总体布局与分区合理，规范有序。办公区、生活区、施工区分开设置、相对隔离，并保持安全距离。办公区、生活区与拌合区距离不少于20m且不小于单个储物罐高度。重点区域设有撤离逃生通道。

	2.办公区、生活区选址未置于滑坡体上、山洪灾害易发区边，周边高边坡进行了永久支护并做好连续监测工作；无高频、高压电源及其他污染源；距集中爆破区直线距离300m以外。

	3.施工场地交通便利，场内道路与周边交通道路顺畅衔接。通信状况良好。

	二
	现场围挡统一规范
	4.施工区域外围封闭。城区内建设项目外围全封闭围挡，非城区建设项目临交通道路侧封闭围挡，闲杂人等不能随意进出。出入口设有拦挡设备并有专人值守。

	5.施工区域外围统一采用蓝色硬质立挡，外观整洁，无破损，围挡（墙）不低于1.8m。
	★

	6.外围立挡上统一悬挂“重庆水利”标识，原则上相邻标识间距不大于10米。

	三
	标识标牌规范齐全
	7.“七牌一图”（即工程概况牌、管理人员及监督电话牌、现场出入制度牌、安全生产牌、消防保卫牌、文明施工牌、扬尘污染防治公示牌、施工现场总平面图）和质量终身责任制公示牌、农民工工资维权告示牌、安全风险三色分区现场分布图设置齐全。

	8.“七牌一图”和质量终身责任制公示牌、农民工工资维权告示牌、安全风险三色分区现场分布图集中设置于施工区进口场地开阔处，不得分散设置。标牌尺寸统一为宽2.6m×高1.4m，下边缘距离地面不小于1.5m。

	9.油库、车间、仓库、机房、机站等施工作业区域为禁烟、禁火区，设有明显禁烟、禁火标志。

	10.施工现场的井、洞、坑、沟、口等危险处设有明显的警示标志，并设有盖板或围栏等防护措施。

	11.现场安全生产氛围浓厚，醒目位置悬挂有安全生产标语，数量不少于10条。

	四
	建设场所布置有序
	12.场内道路平整畅通，办公区、生活区和生产加工场所等场内主要道路硬化，满足车辆通行，做到路面平整，路面无积水，步行不沾泥。

	13.场内道路标识明显。在急弯、陡坡、窄路、桥头、高路堤、交叉口、视距不足、地形险峻地段等设有警示标志、防护栏（墙）等安全设施。

	14.施工现场工具、构件、材料的堆放按照总平面图规定的位置按品种、分规格堆放，并设置标识标牌。

	15.各种材料的堆放整齐，做到“散材成方、型材成垛”，大型工具一头见齐。
	★

	16.钢筋、构件、钢模板等堆放整齐覆盖防雨布，垫起并超出地面高度不小于 20cm，且有通畅的排水设施。

	17.进场水泥按生产厂家、品种和强度等级，分别储存到有明显标志的储罐或仓库中，袋装水泥仓库有排水、通风措施，堆放时距地面、边墙至少30cm，堆放高度不得超过15袋，并留出运输通道。掺合料、外加剂分别储存到有明显标志的储罐或仓库中。

	18.成品骨料堆存场地有良好的排水设施，设有遮阳防雨棚，各级骨料仓设有标识牌，标明规格、检验状态、数量等信息，并设置隔墙等有效措施，严禁混料，应避免泥土和其他杂物混入骨料中。

	19.钢筋必须按不同等级、牌号、规格及生产厂家分批验收，分别堆存，不得混杂，且立牌以资识别。选择地势较高、无积水、无杂草且高于地面 20cm 的地方放置，堆放高度以最下层钢筋不变形为宜，并采用防雨布严密覆盖。

	20.模板、钢筋加工区的材料堆放区、成品区、作业区分开或隔离，设有顶棚、避雷及防风保护措施。

	21.混凝土拌合场地合理划分材料堆放区、拌合作业区、运输车辆停放区。在场地外侧合适的位置设有洗车池，并设置沉砂井及污水过滤池。

	22.工地现场试验室布置合理，不相容活动的相邻区域进行有效隔离，配备有满足检验检测要求的设备和设施，所有需要检定、校准或有有效期的设备有明显的标识。

	23.施工现场排水通畅，遇降雨天气不产生影响生产和交通的积水区。

	五
	营区布设规范整洁
	24.办公室、会议室等场所内部整洁，布置整齐，有关职责、制度、规定上墙，档案资料摆放整齐。

	25.设置有水冲式或移动式厕所，厕所无异味、地面硬化，门窗及照明设施齐全。

	26.食堂设置在远离厕所、垃圾站、有毒有害场所等污染源的地方。食堂应设置独立的制作间、储藏间。食堂干净整洁并配有必要的排风设施。

	27.办公区、生活区内部环境干净整洁、卫生状况良好，做到安全、美观。

	28.办公区、生活区设有适量绿化设施。生活区设有运动场所和乒乓球、羽毛球、篮球等必要的文体生活设施，职工文体生活丰富多彩、活动形式多样，队伍精神面貌良好，有良好的文明氛围。
	★

	六
	安全防护措施到位
	29.安全管控三色分区设置合理。施工现场根据风险等级在对应区域醒目位置或重点部位动态设置红（高风险区域）、橙（中风险区域）、黄色（低风险区域）告知牌，明确各区域风险点、安全防护措施、管控责任人。

	30.基坑支护、降水工程，土石和石方开挖工程，模板工程及支撑体系，起重吊装及安装拆卸工程，脚手架工程，拆除、爆破工程，围堰工程，地下暗挖工程（隧洞施工工程），高边坡工程及其他危险性较大的单项工程按照经审批的专项施工方案实施。

	31.脚手架和模板支撑体系等经监理验收合格后实行挂牌施工。

	32.机械设备悬挂安全操作规程和机械设备标识牌。

	33.非道路移动机械设备悬挂环保编码，并有进出场登记记录。

	34.建筑起重机械、空压机等特种设备由市场监督管理局验收合格后挂牌施工。

	35.临水、临空、临边等部位设置的安全防护栏杆由上、中、下三道横杆和栏杆柱组成，高度不低于1.2m，柱间距不大于2.0m，下部设置高0.2m的踢脚板。

	36.施工现场高边坡支护到位并开展了连续监测。

	37.进入施工现场人员按规定穿戴好防护用品和必要的安全防护用具。

	38.施工用电配电系统达到“三相五线制”、“三级配电两级保护”和“一机、一闸、一漏、一箱”配电标准，严禁一闸多机，配电箱要有防尘、防雨措施，无人看守配电箱要上锁。

	39.电缆线路采用埋地或架空敷设，架空高度不低于2.5m，严禁沿地面明设，并避免机械损伤和介质腐蚀。埋地电缆路径设有方位标志。

	40.起重机、卷扬机、塔吊等可能因雷击或外壳带电造成人身伤害的设备、设施均要挂接地线。

	41.配电房变压器等固定电力设备均设有安全防护屏障或网栅围栏，高度不低于2.5m。

	42.高处作业（坠落高度2m及以上，下同）使用的脚手架平台满铺固定脚手板。

	43.高处临边、临空作业设有安全网，安全网距工作面的最大高度不超过3.0m，水平投影宽度不小于2.0m。安全网挂设牢固，随工作面升高而升高。

	44.在雪天或雨季进行高处作业有防滑措施，遇雷电、暴雨、大雾等恶劣气候条件时，不得进行露天高处作业和吊装作业。

	45.现场配有相应的有效消防器材和设备，存放在明显易于取用的位置。消防器材及设备附近，严禁堆放其他物品。

	46.宿舍、办公室、休息室内严禁存放易燃易爆物品。

	47.仓库区、易燃、可燃材料堆集场所距所建的建筑物和其他区域不小于20m。

	七
	隧洞施工管理规范
	48.洞口设有拦挡措施，设有专门值班室并有专人值守。人员不能随意进出洞口，建立有连续的人员进出洞记录，并实行挂牌进洞制度。

	49.建立有排危记录、设备运行保养记录、洞内爆破施工记录、交接班记录、有害气体检测记录等台账，遇异常情况人员应迅速撤离危险区。

	50.进洞人员能通过固定电话、对讲机等方式与洞外值守人员保持联系。

	51.严格控制同时进洞作业人数，同时进洞人员最多不超过9人。

	52.停工期间，洞口设置有硬质围挡和警示牌，禁止人员进出。

	八
	安全度汛准备充分
	53.按照批准的度汛方案和超标准洪水应急预案设置有专门的防汛物资仓库，储备有必要的防汛抢险物资，整齐分类摆放。

	54.在汛前开展不少于1次防汛应急演练，汛期在醒目位置设置必要的抢险、逃生等指示标识。

	九
	环保管控措施有力
	55.拆除建筑物、构筑物时，有采取隔离、洒水等措施，并在规定期限内将废弃物清理完毕。

	56.施工现场钻爆作业、土石方开挖、料源开采等有采取洒水、喷雾等防尘措施。

	57.土方、渣土和施工垃圾运输有采取密闭式运输车辆或采取覆盖措施；施工现场出入口处有采取保证车辆清洁的措施。

	58.水泥和其它易飞扬的细颗粒建筑材料应密闭存放或采取覆盖等措施。

	59.主要运输道路、搅拌场所等重点部位有相应的洒水等降尘措施。

	60.施工现场的强噪声设备设置在远离居民区的一侧，并有采取降低噪声的措施。

	61.在噪声敏感建筑物集中区域合理安排产生噪音作业的施工时间，对确需夜间施工项目，按程序办理“夜间施工证明”。

	62.施工场地的遗弃物、废油等进行预处理后，采用专用车辆运输到指定地点集中处理。污水排入当地的排污管道或经集中净化处理后排出，严禁将未达到排放标准的污水直接排放至江河或其它水体中。施工现场严禁焚烧各类废弃物。建筑物内施工垃圾的清运，采用相应容器或管道运输，严禁凌空抛掷。

	十
	智慧工地创建有方
	63.出入口设置有视频监控系统，对进出人员实行自动化实时登记。
	★

	64.重点施工区域设置有视频监控系统，能对现场作业情况和作业人员安全防护实行智能监管。
	★

	65.现场车辆、环境监测配置有现场智能感知设备，能实现智能干预。
	★

	66.进洞人员随身携带有智能定位设备，洞口值班室能实时掌握进洞人员的具体位置。
	★

备注：表中带★项为加分项，其余项为基础内容。